19.02.2024г. № 22
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КАТАНГСКИЙ РАЙОН»
ПРЕОБРАЖЕНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА

ПРЕОБРАЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НА 2024 – 2028 ГОДЫ»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ  «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением администрации Преображенского муниципального
образования от 14.10.2016 года № 43 «Об утверждении Порядка разработки,
реализации и оценке эффективности муниципальных программ Преображенского
муниципального образования», Уставом Преображенского муниципального
образования, в целях развития сети автомобильных дорог общего пользования
местного значения,  Администрация Преображенского муниципального
образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства
Преображенского муниципального образования на 2024 – 2028 годы».

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие
дорожного хозяйства Преображенского муниципального образования на 2024 –
2028 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной
корректировке с учетом возможностей средств бюджета поселения.

3. Считать утратившим силу постановление администрации
Преображенского МО от 08.11.2017г. № 69 «Об утверждении  муниципальной
программы комплексного развития транспортной  инфраструктуры
Преображенского муниципального образования на 2018 – 2027 годы».

4. Опубликовать  настоящее постановление в «Муниципальном Вестнике
Преображенского МО» и разместить на официальном сайте администрации
Преображенского муниципального образования.

5.  Настоящее постановление вступает в силу с момента официального
опубликования.

Глава Преображенского
муниципального образования                                                              А.А. Свистунов

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА

ПРЕОБРАЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ НА 2024 – 2028 ГОДЫ»

Утверждена

 Постановление Администрации

 Преображенского муниципального

образования

от 19.02.2024г. № 22

Муниципальная программа
«Развитие дорожного хозяйства Преображенского муниципального

образования на 2024 – 2028 годы»

Паспорт программы

Паспорт муниципальной программы Преображенского муниципального
образования

Наименование

муниципальной

Программы

«Развитие дорожного хозяйства Преображенского

муниципального образования на 2024 – 2028 годы»

Координатор
Администрация Преображенского муниципального

образования

Ответственный

исполнитель

Администрация Преображенского муниципального

образования

Цель Программы

Решение проблем дорожного хозяйства по развитию и

улучшению качества автомобильных дорог, создание

надежности и безопасности дорожного движения по

дорогам сельского поселения

Задачи Программы:

- улучшение технического состояния существующей

улично-дорожной сети и автомобильных дорог

местного значения за счет упорядочения работ по

ямочному ремонту;

- обеспечение транспортно-эксплуатационных

показателей автомобильных дорог на уровне,

необходимом для удовлетворения потребностей

населения сельского поселения;

- улучшение показателей качества автомобильных

дорог местного значения сельского поселения,

круглогодично обеспечивающих надежность и

безопасность движения по ним.

Целевые

показатели

(индикаторы)

- протяженность реконструированных и капитально

отремонтированных автодорог общего пользования

местного значения;

- содержание и ремонт улиц и дорог местного

значения.

Сроки и этапы

реализации

2024-2028 годы

Ресурсное

обеспечение

программы за счет

средств бюджета

Преображенского

МО

Общий объем бюджетных ассигнований: 7992,04

тыс.руб. в т.ч.

2024г. – 6519,74,00 тыс. руб.

2025г. – 330,40 тыс. руб.

2026г. – 341,90 тыс. руб.

2027г. – 400,00 тыс. руб.

2028г. – 400,00 тыс. руб.

Ожидаемые

конечные

результаты,

оценка

- улучшение потребительских свойств автомобильных

дорог и сооружений на них;

- содержание всех улиц сельского поселения в

течение года в проезжем для легковых автомобилей

планируемой
эффективности

состоянии;

- сокращение количества дорожно-транспортных

происшествий по причине неудовлетворительных

дорожных условий;

- повышение уровня качества и

безопасности дорожного движения для населения.

1. Характеристика текущего состояния дорожного хозяйства

Преображенского муниципального образования

Автомобильные дороги являются важнейшей составной частью
транспортной сети  Преображенского муниципального образования. От уровня
развития сети автомобильных дорог во многом зависит решение задач
достижения устойчивого экономического роста, повышения
конкурентоспособности местных производителей и улучшения качества жизни
населения.

Актуальность разработки Программы обусловлена как социальными, так и
экономическими факторами и направлена на повышение эффективности
расходов средств бюджета сельского поселения, сохранение и
совершенствование сети автомобильных дорог местного значения.

Программа содержит характеристики и механизм реализации мероприятий
по реконструкции, текущему ремонту и содержанию автомобильных дорог общего
пользования местного значения.

К дорогам общего пользования местного значения относятся
муниципальные дороги, улично-дорожная сеть и объекты дорожной
инфраструктуры, расположенные в границах сельского поселения.

Общая протяженность автомобильных дорог сельского поселения,
составляет 6,5 км.

В настоящее время автомобильные дороги сельского поселения находятся
в удовлетворительном состоянии, однако качество дорожных покрытий дорог не
всегда соответствует эксплуатационным требованиям. На всех дорогах поселения
отсутствуют должным образом оборудованные тротуары и пешеходные переходы.

Увеличение количества транспорта на дорогах сельского поселения в
сочетании с недостатками эксплуатационного состояния автомобильных дорог,
требует комплексного подхода и принятия, неотложных мер по ремонту и
содержанию дорог местного значения, совершенствованию организации
дорожного движения.

Состояние дорожного хозяйства имеет непосредственное влияние на
качество оказываемых услуг транспортной инфраструктуры. Особое внимание в
программе стоит уделить проблеме аварийности на автомобильном транспорте,
недостаточной эффективности системы обеспечения безопасности дорожного
движения.

Негативные тенденции и характер проблем требуют программного подхода
к решению задач на муниципальном уровне. Для этого в рамках Программы
предусматривается комплекс мероприятий, направленных на повышение качества
автомобильных дорог, оптимизации организации дорожного движения,
предупреждения дорожно-транспортных происшествий.

Реализация Программы позволит:
установить необходимые виды и объемы дорожных работ, источники и

размеры их финансирования для выполнения принятых обязательств;
сформировать расходные обязательства по задачам, сконцентрировав

финансовые ресурсы на реализации приоритетных задач.

2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности

Основной целью Программы является решение проблем дорожного
хозяйства по развитию и улучшению качества автомобильных дорог, создание
надежности и безопасности дорожного движения по дорогам сельского поселения.

Основные задачи Программы:
- улучшение технического состояния существующей улично-дорожной сети

и автомобильных дорог местного значения за счет упорядочения работ по
ямочному ремонту;

- обеспечение транспортно-эксплуатационных показателей автомобильных
дорог на уровне, необходимом для удовлетворения потребностей населения
сельского поселения;

- улучшение показателей качества автомобильных дорог местного значения
сельского поселения, круглогодично обеспечивающих надежность и безопасность
движения по ним.

3. Целевые показатели (индикаторы)

Целевые индикаторы и показатели развития транспортной
инфраструктуры  Преображенского муниципального образования:

-  протяженность реконструированных  и капитально  ремонтированных
автодорог общего пользования местного значения;

- содержание и ремонт улиц и дорог местного значения.

4. Сроки и этапы реализации

Сроки реализации Программы. Начало: 01 января 2024 года, окончание: 31
декабря 2028 года.

5. Основные мероприятия

Для обеспечения Программы предлагается регулярно проводить
следующие мероприятия:

- обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения путем
выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий;

 - капитальный, текущий  ремонт улиц и дорог местного значения;
-  устройство пешеходных тротуаров;
-  содержание  дорог, с регулярным грейдерованием, ямочным     ремонтом,

установка дорожных знаков.

6. Меры муниципального регулирования

Исполнителем программы является Администрация Преображенского
муниципального образования, которая несет ответственность за реализацию и
конечные результаты программы, рациональное использование выделяемых на
ее выполнение финансовых средств.

Общее управление реализацией программы осуществляет администрация
Преображенского МО, это:

- нормативное и методологическое обеспечение реализации подпрограммы,
включая разработку финансовых и организационных механизмов;

- организацию информационной и разъяснительной работы, направленной
на освещение целей и задач подпрограммы;

- проводит мониторинг реализации программы на любом этапе;

-несет ответственность за выполнение мероприятий, конечные результаты,
эффективное распределение бюджетных средств.

Администрация Преображенского муниципального образования в своей
работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными
законами, постановлениями Правительства Российской Федерации, иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской  области,
МО «Катангский район» и Преображенского муниципального образования.

7. Взаимодействие с органами государственной власти и местного
самоуправления, организациями и гражданами

Реализация программы предполагает объединение усилий и координацию

действий органов местного самоуправления Преображенского муниципального
образования, организаций, осуществляющих хозяйственную деятельность на
территории поселения, граждан, проживающих на территории Преображенского
муниципального образования, направленных на выработку единых подходов к
приведению улично-дорожной сети в соответствие с потребительскими
требованиями на длительный период по критериям безопасности движения,
грузоподъемности, долговечности и эксплуатационной надежности.

8. Ресурсное обеспечение

В целом на реализацию программы потребуется   7 992,04 тыс. рублей за
счет средств бюджета Преображенского муниципального образования. Объёмы
финансирования мероприятий Программы могут изменяться в зависимости от
возможностей местного бюджета и результатов оценки эффективности
реализации Программы.

Система программных мероприятий представлена в приложении к
настоящей программе.

9. Конечные результаты и оценка эффективности

Прогнозируемые конечные результаты реализации программы
предусматривают:

- улучшение потребительских свойств автомобильных дорог и сооружений
на них;

- содержание всех улиц сельского поселения в течение года в проезжем
для легковых автомобилей состоянии;

- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий по причине
неудовлетворительных дорожных условий;

- повышение уровня качества и безопасности дорожного
движения для населения.

Методика оценки эффективности муниципальной программы утверждена
Постановлением Администрации Преображенского муниципального образования
от 14.10.2016г. № 43  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценке
эффективности муниципальных программ Преображенского муниципального
образования».

Приложение  1

Сведения
о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

Код

аналитиче

ской

программн

ой

классифик

ации

№

п

/

п

Наименование целевого

показателя (индикатора)

Единица

измерени

я

Значения целевых показателей (индикаторов)

2024 2025 2026 2027

2028

МП Пп оценка прогноз прогноз прогноз прогноз

17 0

Муниципальная программа  «Развитие дорожного хозяйства Преображенского  муниципального

образования  на 2024– 2028г.»

МП  «Развитие дорожного

хозяйства Преображенского

муниципального образования на

2024– 2028г.»

Руб. 6 519,74 330,40 341,90 400,00 400,00

17 0 1

Мероприятие 1.

Обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения путем выполнения эксплуатационных

и ремонтных мероприятий - капитальный, текущий  ремонт улиц и дорог местного значения,

устройство пешеходных тротуаров, содержание  дорог, с регулярным грейдерованием, ямочным

ремонтом, установка дорожных знаков

17 0
0

1

Протяженность

реконструированных и

капитально отремонтированных

автодорог общего пользования

местного значения

Км. 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0

14 0
0

2

Содержание и ремонт улиц и

дорог местного значения
Км.

 Приложение 2

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Код аналитической

программной

квалификации

Наименование программы,

основного мероприятия,

мероприятия

Ответственный

исполнитель,

соисполнители

Срок

выполнения

Ожидаемый

непосред-

ственный

результат

Взаимосвязь с

целевыми

показателями

(индикаторами)
МП Пп ОМ М

17 0 01 0

Обеспечение сохранности

автомобильных дорог местного

значения путем выполнения

эксплуатационных и ремонтных

мероприятий -  капитальный,

текущий  ремонт улиц и дорог

местного значения,

устройство пешеходных

тротуаров,   содержание

дорог, с регулярным

грейдерованием, ямочным

ремонтом, установка дорожных

знаков

Администрация

Преображенского

МО

2018-2027

2,0

17.0.01

17.0.02

17.0.03

17

2

Приложение 3

Финансовая оценка применения мер муниципального регулирования

Меры муниципального регулирования не имеют финансовой оценки.

10

Приложение 4

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета Преображенского МО

Код

аналитической

программной

классификации

Наименование

муниципальной

программы,

подпрограммы,

основного

мероприятия,

мероприятия

Ответствен

ный

исполнител

ь,

соисполнит

ель

Код бюджетной

классификации

Расходы бюджета муниципального

образования, тыс. рублей

М

П

П

п
ОМ М И

ГРБ

С
Рз Пр ЦС ВР 2024 2025 2026 2027 2028

1

7
0 00 0

0

0

«Развитие

дорожного

хозяйства

Преображенского

муниципального

образования на

2024– 2028г.»

Всего
 91

5

04

09

17001

00000
200

6519,7

4
330,40 341,90 400,00 400,00

Администра

ция

Преображен

ского МО

1

7
0 01 0

0

0

Обеспечение

сохранности

автомобильных

дорог местного

значения путем

выполнения

эксплуатационных

и ремонтных

мероприятий  -

капитальный,

текущий  ремонт

улиц и дорог

местного

значения,

устройство

пешеходных

Администра

ция

Преображен

ского МО

915 04 09
17001

00000
200

6 519,

74

330,40

341,90

400,00

400,00

11

Код

аналитической

программной

классификации

Наименование

муниципальной

программы,

подпрограммы,

основного

мероприятия,

мероприятия

Ответствен

ный

исполнител

ь,

соисполнит

ель

Код бюджетной

классификации

Расходы бюджета муниципального

образования, тыс. рублей

М

П

П

п
ОМ М И

ГРБ

С
Рз Пр ЦС ВР 2024 2025 2026 2027 2028

тротуаров,

содержание

дорог, с

регулярным

грейдерованием,

ямочным

ремонтом,

установка

дорожных знаков

12

Приложение 5

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы
за счет всех источников финансирования

Код

аналитической

программной

классификации

Наименование

муниципальной

программы,

подпрограммы

Источник финансирования

Оценка расходов, тыс. рублей

Итого  2024 2025 2026 2027 2028

МП Пп

17 0

«Развитие

дорожного

хозяйства

Преображенского

муниципального

образования на

2024– 2028г.»

Всего 7 992,04 6519,74 330,40 341,90 400,00 400,00

бюджет Преображенского МО

в том числе:

собственные средства

бюджета Преображенского

МО

субсидии из бюджета

субъекта Российской

Федерации

субвенции из бюджета

субъекта Российской

Федерации

иные межбюджетные

трансферты из бюджета

субъекта Российской

Федерации, имеющие

целевое назначение

субвенции из бюджетов

поселений (только для

муниципальных районов)

13

Код

аналитической

программной

классификации

Наименование

муниципальной

программы,

подпрограммы

Источник финансирования

Оценка расходов, тыс. рублей

Итого  2024 2025 2026 2027 2028

МП Пп

средства бюджета субъекта

Российской Федерации,

планируемые к привлечению

иные источники